
С Л О БО ДО -ТУРИ Н С КИ Й  М УН И Ц И П А Л ЬН Ы Й  ОТДЕЛ  
УП РАВЛ ЕН И Я О БРАЗО ВАН И ЕМ  

П О СТАН О ВЛ ЕН И Е

от 08.09.2025 № 103 - д
с. Туринская Слобода

О проведении муниципального конкурса «КЛАССное Движение» 
среди классных коллективов образовательных организаций 

Слободо-Туринского муниципального района в 2025 году

В соответствии с реализацией раздела 7.12. «Поддержка общественных объединений в 
сфере воспитания, в том числе Российского движения школьников, «ЮНАРМИЯ», волонтерства 
и добровольчества муниципальной программы «Развитие системы воспитания и социализации 
обучающихся в муниципальных образовательных организациях Слободо-Туринского 
муниципального района» на 2022-2025 годы, модуля «Детские общественные объединения» 
Рабочей программы воспитания образовательных организаций Слободо-Туринского 
муниципального района, в целях развития личности обучающихся, их активной жизненной 
позиции, формирование лидерских и наставнических навыков, умение постановки цели для 
достижения результата и решение вопросов при проведении дискуссии

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Организовать проведение муниципального конкурса «КЛАССное Движение» 
среди классных коллективов образовательных организаций Слободо-Туринского 
муниципального района в 2025-2026 учебном году методисту МКУ «ИМЦ ОУ Слободо- 
Туринского МР» Черных Е.А. совместно с местным отделением Общероссийского общественно 
-  государственного движения детей и молодёжи «Движение первых».

2. Утвердить положение о муниципальном конкурсе «КЛАССное Движение» среди 
классных коллективов образовательных организаций Слободо-Туринского муниципального 
района в 2025 -  2026 учебном году (далее -  Конкурс) (приложение №1).

3. Утвердить состав оргкомитета по проведению муниципального конкурса 
«КЛАССное Движение» среди классных коллективов образовательных организаций Слободо- 
Туринского муниципального района в 2025-2026 учебном году (приложение № 2).

4. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие 70 % классных 
коллективов от общего количества в образовательной организации Слободо-Туринского 
муниципального района в муниципальном конкурсе «КЛАССное Движение» в соответствии с 
Положением.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Начальник Слободо-Туринского ^  Г.И. Фоминов
! ‘S :



Приложение Nq 1 
к постановлению 

Слободо-Туринского МОУО 
от 08.09.2025 № 103-д

ПОЛОЖ ЕНИЕ
О проведении муниципального конкурса «КЛАССное Движение» 

среди классных коллективов образовательных организаций 
Слободо-Туринского муниципального района в 2025 -  2026 учебном году

1. Общие положения.

1.1. Настоящее положение (далее -  П оложение) определяет цель, задачи, 
порядок, сроки проведения муниципального конкурса «КЛАССное Движение» 
среди классных коллективов образовательных организаций Слободо-Туринского 
муниципального района в 2025-2026 учебном году (далее -  Конкурс).

1.2. Конкурс является одной из форм развития и поддержки детских и 
молодежных движений, возможности приобретения подростком иного, отличного 
от ученического, социально одобряемого опыта индивидуальной и общественной 
самоорганизации, развитие навыков командообразования и умения работать в 
команде, приобретении реального опыта управления объединением через участие 
в его управлении и деятельности в лидерской позиции, приобретении реального 
опыта разработки и поддержки медийного образа детского общественного 
объединения на информационных ресурсах детской общ ественной организации и 
образовательной организации, приобретении опыта продвижения интересов 
детской общ ественной организации в органах управления образовательной 
организации (ш кольный совет, педсовет, родительское собрание, общее собрание 
школы, органы ученического самоуправления), расш ирении позитивного 
социального и культурного пространства жизнедеятельности, снижающ его уровень 
агрессии подростков и их деструктивного поведения.

1.3. О рганизатором Конкурса является Слободо-Туринский муниципальный 
отдел управления образованием, М КУ «ИМ Ц ОУ Слободо-Туринского МР», 
местное отделение «Движение первых» Слободо-Туринского района (далее -  
Движение Первых, Организатор).

2. Цели и задачи.

2.1. Цель конкурса —  выявление лучш их классов - активистов Движения 
Первых и создание условий для дальнейш его развития, и соверш енствование их 
деятельности в образовательных организациях.

2.2. Задачи конкурса:
- создание условий для благоприятного взаимодействия всех учеников класса, 
соверш енствование коммуникативных навыков и умения работать в команде;
- воспитание чувства взаимоуважения и поддержания благоприятной атмосферы в 
классе;
- презентация и оценка творческих идей в деятельности Движения Первых в 
образовательных организациях;



- побуждение обучаю щ ихся класса к проявлению  лидерского потенциала 
активистов Движения Первых;
- поощрение классов, проявивш их активность в направлениях деятельности 
«Движение первых» в 2025-2026 учебном году.

3. Условия участия в Конкурсе.

3.1. В конкурсе принимаю т участие команды-классы образовательных 
организаций совместно с классным руководителем Слободо-Туринского 
муниципального района.

3.2. Команда состоит из класса обучаю щихся в возрасте от б до 18 лет.
3.3. Участники команды должны быть подписаны на официальную группу 

местного отделения Движения Первых в ВК (https://vk.com /m vpervie96sltur).
3.4. Конкурс проводится по следую щ им номинациям:

- Лучший класс в образовательной организации среди обучаю щ ихся 1-4 классов;
- Лучший класс в образовательной организации среди обучаю щ ихся 5-7 классов;
- Лучший класс в образовательной организации среди обучаю щ ихся 8-10 классов.

3.5. Дополнительная номинация: Лучший волонтерский класс.
3.6. Количество команд от образовательной организации не ограничено.

4. П орядок организации и проведения конкурса.

4.1. К участию в Конкурсе приглаш аются все классы из образовательных 
организаций, реализую щ их деятельность Движения Первых и Орлят России.

4.2. Конкурс проводится в несколько этапов:
1 этап —  регистрация на официальном сайте Движения П ервых по ссылке —  
будьвдвижении.рф и подача заявки. Срок проведения: до 1 октября 2025 года.
Для участия в Конкурсе команде необходимо подать заявку на электронную почту 
alvkazakova(5)pervye.ru которая содержит:
- персональные данные участников и руководителя команды (ФИО, возраст, 
образовательную организацию , ID участника с сайта Движения и др.) -  Приложение 
№ 1;
- фото команды в полном составе в официально— деловом стиле или с символикой 
Движения П ервых/О рлят России (горизонтальное расположение фото).
2 этап —  «КЛАССное Движение». Срок проведения до 20 мая 2026 года. 

Участие класса в мероприятиях и акциях, определяемым МО «Движение
первых». Список мероприятий месяца будет опубликован в официальной группе 
местного отделения Движения Первых в ВК (https://vk.com /mvpervie96sltur) и 
выслан участникам не позднее первого числа каждого месяца.

За участие в каждом мероприятии класс получает баллы. Количество 
мероприятий может иметь неограниченное количество.

ВАЖ НО: По каждому мероприятию, где принимает участие класс
обязательный фото или видео отчет в социальной сети ВК в группе образовательной 
организации или на странице классного руководителя с указанием хэш тегов 
#КлассноеДвижение #П ервые_СлободоТуринский МР

О рганизаторы могут использовать опубликованную  информацию , фото и 
видео для публикации в официальной группе местного отделения Движения Первых 
в ВК (https://vk.com /m ypervie96sltur).

https://vk.com/mvpervie96sltur
https://vk.com/mvpervie96sltur
https://vk.com/mypervie96sltur


О рганизаторами будет составлен ежемесячный рейтинг из всех команд, 
участвую щ их в конкурсе.
3 этап —  подведение итогов в мае 2026 года.

4.3. П одведение итогов состоится в день проведения торжественного 
подведения итогов фестиваля «Мечте навстречу». Дополнительно организаторы 
проинформирую т участников о формате подведения итогов,

5. О рганизационны й комитет Конкурса.

5.1. Общую координацию  подготовки и проведения Конкурса 
осуществляет О рганизационный комитет Конкурса (далее —  Оргкомитет).

5.2. О ргкомитет утверждается О рганизаторами Конкурса на период 
подготовки и проведения Конкурса.

5.3. Решения, принимаемые Оргкомитетом, обязательны к исполнению как 
всеми участниками конкурса, так и лицами, задействованными в 
организационной деятельности Конкурса.

5 .4 . Ф ункцией О ргкомитета является организационно— техническое 
обеспечение по подготовке и проведению Конкурса:

5.4.1. разработка и утверждение Положения;
5.4.2. формирование состава и организация деятельности Эксперного жюри;
5.4.3. не допускать работу к участию в Конкурсе, если Экспертное жюри 

признает ее не соответствую щ им данному Положению;
5.4.4. сбор конкурсных заявок, составление списков участников и 

предоставление их Экспертному жюри, подсчет общего количества баллов, 
выявление и награждение победителей Конкурса;

5.4.5. организация информационно-медийной стороны Конкурса;
5.4.6. осущ ествление других функций, необходимых для проведения

Конкурса.

6. Ж юри.

6.1. Ж ю ри является экспертно— аналитическим органом Конкурса, в состав 
которого входит не менее 5 человек.

6.2. Состав Экспертного жюри определяется Оргкомитетом.
6.3. Экспертное жюри Конкурса отбирается путем открытого голосования

(больш инством голосов) на заседании Оргкомитета. В случае равенства голосов при 
голосовании, реш ение принимает председатель Оргкомитета.

7. П одведение итогов Конкурса, определение и награждение победителей.

7.1. О пределение победителей Конкурса осущ ествляется конкурсной
комиссией.

7.2. П обедители определяются по наивысш ему количеству баллов по 
итогам Конкурса.

7.3. За участие команды награждаю тся сертификатом при 
условии соответствия работ установленным требованиям.

7.4. Команды - победители и призеры награждаю тся грамотами и 
памятными призами.



8. Ф инансирование.
8.1. Н аграждение участников и финалистов Конкурса осуществляется за 

счет средств организаторов Конкурса.

9. Дополнительны е положения.

9.1. Участники и их руководители, подав заявку на участие, 
автоматически принимаю т условия настоящ его положения.

9.2. Подача заявки будет являться согласием со стороны участников на 
обработку персональных данных.

9.3. При направлении материалов на участие в Конкурсе 
участники Конкурса соглаш аю тся со следующ ими условиями:
- предоставленные на Конкурс работы не возвращ аю тся и не рецензируются;
- организаторы Конкурса оставляю т за собой право использовать информацию, 
содержащ ую ся в конкурсных материалах и прилагаемых к ним документах, в 
информационных и статических целях.

10. Контактная информация

М естное отделение О бщ ероссийского общ ественно-государственного
движения детей и молодежи «Движение первых» Слободо-Туринского 
муниципального района, Казакова А лександра Владиславовна, председатель Совета 
местного отделения, электронная почта: alvkazakova@ pervye.ru 
тел.: +79292605030.

mailto:alvkazakova@pervye.ru


Приложение № 1 к Положению

Заявка на участие в конкурсе «КЛАССное Движение»
 класса

00 :__________________
Классный руководитель:.

№пп ФИО участника ГО с сайта 
будьвдвижении.рф

1. Иванов Иван Иванович 111111111

Дата

Директор: Ф.И.О.



Приложение № 2 
к постановлению 

Слободо-Туринского МОУО 
от 08.09.2025 № 103-д

СОСТАВ ОРГКОМ ИТЕТА 
О проведении муниципального конкурса «КЛАССное Движение» 

среди классных коллективов образовательных организаций Слободо-Туринского
муниципального района в 2025-2026 году

Ф оминов Г.И. - председатель оргкомитета,
начальник Слободо-Туринского М ОУО

Члены оргкомитета:

Зотова М.А. -  ведущ ий специалист Слободо-Туринского М ОУО, член Совета 
М естного отделения Движения первых Слободо-Туринского 
муниципального района

Казакова А.В. -  председатель местного отделения Движение первых 
Слободо-Туринского муниципального района

Фринько Н.Ю . -  методист М КУ «ИМЦ ОУ Слободо-Туринского МР», член Совета 
М естного отделения Движения первых Слободо-Туринского 
муниципального района

Ш орикова Е.А. - методист М КУ «ИМ Ц ОУ Слободо-Туринского МР», 
муниципальный координатор федерального проекта 

«Навигаторы детства»


